
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОЧЕКУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«10» ноября 2023г.                                                                                         № 50 

 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 

Почекуевского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года  

 

В соответствии с пп. 1 п. 3 ст. 49 Устава Почекуевского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области и п. 

5, 6 ст. 48 Положения «О бюджетном процессе в Почекуевском сельском 

поселении Большереченского муниципального района Омской области», 

Администрация Почекуевского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития 

Почекуевского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года; 

2. Постановление администрации Почекуевского сельского поселения от 

10.11.2022 № 71 «О прогнозе социально-экономического развития 

Почекуевского сельского поселения на 2023 год и на период до 2025 года» 

считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Почекуевского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и обнародовать на официальных 

информационных стендах Почекуевского сельского поселения. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                               И.Н. Сафонов 



Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 

Почекуевского сельского поселения Большереченского муниципального района 

на 2024 год и на период до 2026 года. 

 

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства, 

распоряжением Администрации Почекуевского сельского поселения от 13 

июля 2023 года № 23 «О сроках составления проекта местного бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период.» разработан прогноз 

социально-экономического развития Почекуевского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области на 2024 год и на 

период до 2026 года. 

Прогноз социально-экономического развития Почекуевского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области на 

2024 год и на период до 2026 года (далее - прогноз) разработан с учетом: 

1) прогноза социально-экономического развития Омской области на 

2024 год и период до 2026 года, определяющих условия социально-

экономического развития муниципальных образований субъектов 

Российской Федерации; 

2) фактически складывающейся ситуации в текущем году; 

3) прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, 

осуществляемой на территории Почекуевского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области, на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Трехлетний прогноз социально-экономического развития 

Почекуевского сельского поселения предусматривает повышение 

благосостояния жителей поселения на основе стабильного развития экономики, 

увеличение доходов бюджета Почекуевского сельского поселения и 

рациональное их расходование. 

Прогноз социально-экономического развития Почекуевского сельского 

поселения на 2024 и на период до 2026 года разработан на основе 

индикаторов эффективности исполнения муниципальной программы 

Почекуевского сельского поселения Большереченского муниципального 

района «Развитие социально-экономического потенциала Почекуевского 

сельского поселения Большереченского муниципального района». 

Показатели Прогноза разработаны на базе статистических данных, а также 

тенденций, складывающих в экономике и социальной сфере сельского 

поселения. 

На территории Почекуевского сельского поселения созданы условия для 

развития животноводства, расширение систем поддержки личных подсобных и 

крестьянских (фермерских) хозяйств. 

Малый бизнес в настоящее время является неотъемлемым и очень важным 

компонентом современной рыночной экономики. Он в значительной мере 

обеспечивает занятость населения, содействует смягчению социальной 

напряженности. 

Прогноз социально-экономического развития Почекуевского сельского 



поселения в сфере стимулирования малого бизнеса, предусматривает создание 

благоприятных условий для развития малого предпринимательства, увеличения 

на его основе налоговых доходов бюджета поселения, повышение занятости, 

увеличения объемов банковского кредитования малого бизнеса, 

предусматривает оживление в экономике и социальной сфере вследствие 

реализации мер по государственной и муниципальной поддержке 

экономикообразующих организаций реального сектора экономики, 

сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства, 

а также стабилизации ситуации на рынке труда. 

К 2024 году предполагается увеличение объема отгруженных товаров и 

услуг организациями малого бизнеса на 1,9 % к уровню 2023 года в связи с 

расширением производства в сельском хозяйстве, увеличением посевных 

площадей, повышением продуктивности животных.  

По прогнозной оценке в 2024 году объем продукции в хозяйствах всех 

категорий составит 0,4 процентов к уровню 2023 года. В животноводстве 

ожидается рост производства мяса на 1,4 процента за счет увеличения 

продуктивности животных. Производство продукции в личных подсобных 

хозяйствах, поголовье КРС сокращается, при более благоприятных условиях 

объемы производства возрастут. 

Объем инвестиций в основной капитал в 2024 году уменьшится на 39,4 

процентов относительно уровня 2022 года.  

Сохранение тенденции роста реальных денежных доходов населения 

обеспечит увеличение оборота розничной торговли в целом за 2024 год на 30,9 

процента по сравнению с уровнем 2022 года. За период 2023 – 2026 годов 

оборот розничной торговли к уровню 2022 года вырастет на 57, процентов. 

Фонд заработной платы работников в 2024 году по оценке снизится на 

18,4 процентов по сравнению с 2022 годом и составит 8,5 млн. рублей в связи с 

прекращением деятельности одного крестьянско-фермерского хозяйства, 

уменьшением численности работающих и дефицита кадров. 

В 2024 - 2026 годах сохранится положительная динамика показателей 

уровня жизни населения В 2024 году уровень среднемесячной начисленной 

заработной платы работников организаций Почекуевского сельского поселения 

Большереченского района увеличился по отношению к 2022 году в связи с 

увеличением МРОТ. В 2024 году средняя номинальная начисленная заработная 

плата вырастет до уровня 22,8 тыс. рублей, что на 1,0 процен выше 2022 года. 

За 2024– 2026 годы рост среднемесячной номинальной начисленной заработной 

платы составит 10,7 процента. Рост заработной платы в плановом периоде 

будет обусловлен устойчивыми темпами развития сельского хозяйства, 

повышением оплаты труда работников бюджетной сферы, сельского хозяйства. 

В 2024 году численность занятых снизится. При стабилизации в 

экономике к 2026 году численность занятых в экономике не уменьшится. В 

прогнозируемом периоде особое внимание будет уделено стабилизации 

демографической ситуации в Почекуевском сельском поселении 

Большереченского муниципального района Омской области. В рамках 

районной программы продолжится реализация мероприятий по 



стимулированию рождаемости, снижению смертности, улучшению 

репродуктивного здоровья населения, увеличению миграционного прироста 

населения, а также предоставлению мер социальной поддержки семьям, 

включая повышение доступности и качества социального обслуживания семьи 

и детей. 

В 2024 году объем продукции сельского в хозяйствах всех категорий 

увеличится на 0,4 процента к уровню 2023 года, в целом за период 2024 – 2026 

годов прирост продукции составит 25,6 млн. руб.–17,7 процента к уровню 2023 

года. 

Предусмотрен рост урожайности сельскохозяйственных культур. 

Прогнозные данные социально-экономического развития Почекуевского 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период будут 

учтены при разработке основных характеристик проекта местного бюджета. 



значени

е

в % к 

2021 

году

значени

е

в % к 

2022 

году

первый 

вариант

второй 

вариант

первый 

вариант

второй 

вариант

первый 

вариант

второй 

вариант

Объем продукции сельского в хозяйствах всех категорий, 

млн. рублей 157,8 111,0 144,4 91,5 145,0 150,0 150,0 160,0 160,0 170,0

Валовой сбор зерна в весе после доработки, тыс. тонн 4,6 93,0 8,2 178,3 4,8 4,8 5,0 5,0 5,2 5,2

Урожайность, ц/га 14,5 115,5 26,9 185,5 16,5 18,0 16,5 18,0 17,0 18,0

Поголовье КРС, голов 1833 105,4 1692 92,3 1740 1740 1650 1680 1640 1650

Из них: 

В сельскохозяйственных организациях:

 - крупный рогатый скот 1432 91,2 1336 93,3 1280 1270,0 1200 1220,0 1200 1200,0

в том числе коровы 590 100,0 556 94,2 550 540,0 540 530,0 520 500,0

В хозяйствах населения:

 - крупный рогатый скот 401 90,9 356 88,8 460 470,0 450 460,0 440 450,0

в том числе коровы 187 98,0 187 100,0 170 170,0 160 160,0 150 160,0

Производство мяса (скот и птица на убой в живом весе), 

тонн 241,3 102,8 241,7 100,2 245,0 243,0 240,0 242,0 242,0 242,0

- в сельскохозяйственных организациях, тонн 170,7 102,8 98,5 57,7 164,0 165,0 165,0 166,0 167,0 168,0

- в хозяйствах населения, тонн 13,7 102,5 13,8 100,7 13,0 12,5 12,5 12,0 10,0 10,0

Производство молока,тонн 2437,2 314,0 2139,6 203,7 3000,0 3050,0 3030,0 3050,0 3030,0 3050,0

- в сельскохозяйственных организациях, тонн 2376,2 213,6 2078,8 104,1 2800,0 2840,0 2840,0 2850,0 2850,0 2860,0

- в хозяйствах населения, тонн 61,0 100,5 60,8 99,7 200,0 210,0 190,0 200,0 180,0 190,0

Среднесуточный привес КРС, граммов 695,0 101,6 689,0 99,1 680,0 670,0 670,0 660,0 660,0 670,0

Надой молока на 1 корову, кг 3930,0 100,9 4100,0 104,3 4000,0 3900,0 3900,0 3950,0 3950,0 4000,0

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами (по кругу 

крупных и средних организаций), млн. рублей 

128,7 99,0 117,8 91,5 120,0 125,0 125,0 130,0 130,0 130,0

Количество индивидуальных предпринимателей, единиц 13,0 100,0 13,0 100,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0

Фонд начисленной заработной платы по кругу крупных 

предприятий, млн. рублей 10418,0 115,4 8397,4 80,6 8500,0 8800,0 8800,0 9000,0 9200,0 9100,0

2025г (прогноз) 2026г. (прогноз)

Дополнительные индикаторы эффективности исполнения прогноза социально-экономического развития Почекуевского сельского поселения на 2024 

год и на период 2025 и 2026 годов

Индикатор 

2022г (отчет) 2023г. (оценка) 2024г. (прогноз)



значени

е

в % к 

2021 

году

значени

е

в % к 

2022 

году

первый 

вариант

второй 

вариант

первый 

вариант

второй 

вариант

первый 

вариант

второй 

вариант

2025г (прогноз) 2026г. (прогноз)

Индикатор 

2022г (отчет) 2023г. (оценка) 2024г. (прогноз)

Среднесписочная численность работающих, человек 293,0 98,0 282,0 96,2 270,0 265,0 260,0 255,0 250,0 245,0

Уровень зарегистрированной безработицы, в % к 

экономически активному населению 7,5 94,0 6,7 89,3 6,5 7,5 6,5 7,0 6,5 7,0

Количество общеобразовательных школ, ед. 1 100,0 1 100,0 1 1,0 1 1,0 1 1,0

Численность учащихся, тыс. человек 0,2 100,0 0,1 50,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Численность учителей, человек 20 100,0 17 85,0 28 28,0 28 28,0 28 28,0

Количество учреждений здравоохранения (больничных 

учреждений, амбулаторий, ФАПов), единиц 3 100,0 3 100,0 3 3,0 3 3,0 3 3,0

Численность средних медицинских работников, человек 3 80,0 4 133,3 4 4,0 4 4,0 4 4,0

Укомплектованность средними медицинскими 

работниками, %
100 100,0 100,0 100,0 100 100,0 100 100,0 100 100,0

Доходы бюджета поселения, млн. рублей 5,1 124,5 5,4 86,3 4,7 4,6 3,9 3,8 4,3 4,2

Налоговые и неналоговые доходы бюджета, млн. рублей 1,9 100,0 2,5 131,6 2,7 2,6 2,7 2,6 3,1 2,8

Доходы бюджета на душу населения, рублей 4941 121,7 6615 133,9 5704 4944,0 4704 5108,0 5138 5166,0

Расходы бюджета на душу населения, рублей 4950 129,8 6667 134,7 5704 4944,0 4704 5108,0 5138 5166,0

Доля финансовой помощи в доходах бюджета поселения, %
58,5 108,2 53,9 83,9 43,7 63,8 63,8 63,8 63,8 63,8



значен

ие

в % к 

2021 

году

значен

ие

в % к 

2022 

году

первый 

вариант

второй 

вариант

первый 

вариант

второй 

вариант

первый 

вариант

второй 

вариант

Население поселения, чел. 906 93,6 836 92,3 830 830,0 825 825,0 820 820,0

Естественый прирост (убыль) населения в 

расчете на 1000 жителей, чел. -12,1 131,0 -10,0 -12,0 -10,0 -12,0 -10,0 -12,0 -10,0 -12,0
Уровень безработицы, % к экономически 

активному населению 7,5 94,0 8,2 109,3 8,2 7,5 7,0 7,5 7,0 7,5

Число зарегистрированных безработных 3 80,0 4 133,3 5 10,0 5 10,0 5 10,0

Создание новых рабочих мест 1,0 100,0 1,0 100,0 1,0 2,0 1,0 2,0 1,0 2,0

Доходы бюджета, млн. руб. 5,1 124,5 5,5 107,8 4,7 4,4 3,9 4,4 4,2 4,3

Доля налоговых доходов бюджетов в общем 

объеме доходов, % 30,6 86,7 40,3 131,7 50,6 44,0 63,1 50,0 58,8 50,0

Объем продукции сельского хозяйства, млн. 

рублей 157,8 111,0 129,3 81,9 149,8 150,0 150,0 160,0 160,0 170,0

Инвестиции в основной капитал, млн. 

рублей 25,4 94,4 7,8 30,7 10,0 12,0 10,0 12,0 15,0 12,0

Объем производства товаров и услуг 

организациями малого бизнеса, млн. рублей 157,8 111,0 144,4 81,9 145,0 150,0 150,0 160,0 160,0 170,0

Оборот розничной торговли, млн. рублей 38,2 107,7 48,0 125,7 50,0 52,0 55,0 50,0 60,0 55,0

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата, рублей 22579 105,4 28436 125,9 22800 23000,0 24000 24000,0 25000 25000,0

Численность занятых в экономике, человек 393 102,3 381 96,9 370 370,0 360 365,0 360 360

2026г. (прогноз)

Прогноз социально-экономического развития Почекуевского сельского поселения на 2024 год и на период 2025 года и 2026 годов

Индикатор 

2022г (отчет) 2023 г. (оценка) 2024г. (прогноз) 2025г (прогноз)


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОЧЕКУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

